[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 024/2022, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

APROVA O PLANO MUNICIPAL DE CULTURA - PMC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Aprova Plano Municipal de Cultura - PMC, com vigência por 10 (dez) anos, a contar da publicação desta Lei, na forma do Anexo, que passa a integrar esta Lei.
Art. 2º - São diretrizes do PMC:
I - Efetivar as políticas culturais existentes, buscando o aprimoramento e a conservação dos valores e do patrimônio cultural do município;
II - Fomentar novas iniciativas na área da cultura, valorizando a diversidade cultural existente em um ou mais grupos da sociedade, buscando estimular a autonomia das diferentes culturas;

III - Ampliar a capacidade local de produção cultural, preservar, documentar e incentivar o crescimento das ações para o próximo período, promovendo a integração e a valorização da teia cultural, dentro do planejamento aqui exposto.

Art. 3º - As metas previstas no Anexo desta Lei serão cumpridas no prazo de vigência deste PMC, desde que não haja prazo inferior definido para metas e estratégias específicas.
Art. 4º - A execução do PMC e o cumprimento de suas metas serão objeto de monitoramento contínuo e de avaliações periódicas, realizados pelas seguintes instâncias:

I - Da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo;

II - Conselho Municipal de Cultura;
§ 1º - Compete, ainda, às instâncias referidas no caput:

I - divulgar os resultados do monitoramento e das avaliações nos respectivos sítios institucionais da internet;
II - analisar e propor políticas públicas para assegurar a implementação das estratégias e o cumprimento das metas;
III - analisar e propor a revisão do percentual de investimento público em cultura.
Art. 5º - O Município atuará em regime de colaboração com a União e o Estado, visando ao alcance das metas e à implementação das estratégias objeto deste Plano.
Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 27 DE ABRIL DE 2022.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal em Exercício
MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 024/2022
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei visa a aprovação do plano municipal de cultura.
Com essa disposição legal, o Poder Executivo Municipal pretende aprovar o Plano Municipal da Cultura, a fim de pleitear recursos e outros entes, bem como fomentar dita área em nosso Município.

Considerando que o Plano Municipal da Cultura foi aprovado pelo Conselho Municipal da Cultura, conforme ata inclusa.

Por último, é importante a aprovação do plano, a fim de possibilitar busca de recursos públicos federais, estaduais e parcerias.

Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.

Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 27 DE ABRIL DE 2022.
MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal em Exercício
MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3625 3045
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]